
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 096/2017/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido de licença-prêmio da servidora cedida 
Cláudia Salame Serique, solicitado através de requerimento 
datado de 18/04/2017 (Protocolo n° 2017/165821);
CONSIDERANDO os termos do art. 98 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994 (RJU/PA).
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200206, 30 (trinta) dias da licença-prêmio relativa à primeira 
parcela do triênio 01/02/2010 a 31/01/2013, para o período de 
03/07 a 01/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de maio de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 186256
PORTARIA N° 098/2017/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana 
Rosa Bassalo Crispino, datado de 24/05/2017 (Protocolo nº 
2017/221572), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
 RESOLVE:
Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 05 
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2015 
a 20/09/2016, para o período de 17 a 21/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de maio de 2017.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 186260
PORTARIA N° 097/2017/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Daniel 
Paes Ribeiro Junior, datado de 26/05/2017 (Protocolo nº 
2017/226940), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200232, Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2016 
a 28/02/2017, sendo 11 (onze) dias para serem usufruídos no 
período de 24/07 a 03/08/2017 e 19 (dezenove) dias no período 
de 27/11 a 15/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de maio de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 186258

ERRATA
.

CONTRATO N° 16 / 2017
Onde se lê: Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Leia-se: Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33375, 
publicada em 17/05/2017, protocolo 178039

Protocolo: 186096

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017-MPC/PA-SRP

PROCESSO Nº: 2017/178957
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado fi nal 
do Pregão Eletrônico nº 11/2017/MPC/PA-SRP e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve, para os fi ns e efeitos do 
art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para futura contratação 
de empresa especializada na confecção de CARTEIRA DE 
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL frente e verso material Smart card 

PVC com QR CODE de tecnologia QR ESTÁTICO de proximidade 
contactless, para atender às necessidades do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, adjudicado em favor da 
empresa RENILSON TEIXEIRA DE ALMEIDA JUNIOR, CNPJ 
21.679.611/0001-88, no valor negociado de R$ 13,90 (Treze 
reais e noventa centavos), unitário.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO( em  exercício)

Protocolo: 186102

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

ARP Nº 10/2017/MPC/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

10/2017-SRP/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 
EPP, CNPJ nº 18.876.112/0001-76.
Vigência: 30/05/2017 à 29/05/2018.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de 
Serviços de publicação de matérias de interesse do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará em jornal local diário 
(cidade de Belém/PA) de grande circulação no Estado do Pará, 
necessários para atividades técnicas e administrativas do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Preços Registrados:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND.
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

01

Publicação de avisos de 
licitação, editais, etc., em 

jornal local diário, de grande 
circulação no Estado do Pará.

30 Cm/cl R$ 77,00 R$ 2.310,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/05/2017
Endereço da Promitente Contratada: Av. Barão de Itapura, 2294 
– sala 15, Ed. Montpellier, bairro: Guanabara – Campinas – São 
Paulo. CEP: 13.073-300
(19) 3325-2702 e e-mail, alexandre@gibborbrasil.com.br
Ordenador Responsável: Silaine Karine Vendramin – Procurador-
Geral de Contas do Estado do Pará em Exercício.

Protocolo: 185827

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 164/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 20383/2017;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, ALYSSON LOPES DA COSTA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Técnico Especializado, 
MP.CPCP-102.4, a contar de 22/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 169/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, THAIS MORAES CARDOSO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, 
MP.CPCE-102.4, a partir de 1º/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 1º de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 185863

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2.
No do Contrato: 059/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 01/06/2017.
Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
dos prazos de vigência e execução do Contrato Original 
por mais 06 (seis) meses (D.O.E. 13/12/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, CEP: 66.113-055, Belém/PA e Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Distrito de Icoaraci, CEP: 66820-000, Belém/PA, 
respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 186124
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 3.
NO DO CONTRATO: 028/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. FRANCISCO 
DE ASSIS ALVES DANTAS, representante legal da Sra. Maria 
Goreth Negrão de Oliveira.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses e 
reajuste de valor.
Data de Assinatura: 01/06/2017.
Vigência do Aditamento: 03/06/2017 a 02/06/2018.
Valor Mensal Reajustado: R$ 1.801,69 (um mil, oitocentos e um 
reais e sessenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: reajuste anual de 
valor (D.O.E. 26/06/2015); 2º Termo Aditivo: prorrogação de 
vigência e reajuste de valor (D.O.E. 03/06/2016).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 186109
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 3.
NO DO CONTRATO: 041/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 01/06/2017.
Vigência: 18/06/2017 a 17/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 
18/06/2015); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original (D.O.E. 15/06/2016) .
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, CEP: 66.113-055, Belém/PA e Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Distrito de Icoaraci, CEP: 66820-000, Belém/PA, 
respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 186136

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 024/2017-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
livros nacionais, para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com o seguinte desconto:
Item 01 - BOOKPARTNERS BRASIL EDITORA E DISTRIBUIDORA 
DE LIVROS L – CNPJ: 15.424.720/0001-51 - maior desconto de 
37,2%;
Item 02 - CARLOS NETO COMERCIO DE LIVROS EIRELI EPP – 
CNPJ: 26.986.607/0001-86 - maior desconto de 31,0%;
Belém (PA), 01 de junho de 2017.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 185953

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

PROCESSO N.º 182/2016-SGJ/TA
REF.: CONCORRÊNCIA N.º 001/2017-MP/PA

Trata-se da Concorrência n.º 001/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de solução de 
monitoramento de sinais telefônicos e de comunicações em 
sistemas de informática e telemática.


